अथवा/OR

प्रेक्षा चिकित्सा के प्रमुख तत्वों का विवेचन करें। Explain main elements of Preksha Therapy.

प्र. 4. नशा मुक्ति प्रबन्धन पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Addiction Management.

अथवा/OR

तनाव प्रबन्धन पर निबन्ध लिखिए। Write an essay on Stress Management.

- प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए- / Write short notes on any Two.
 - (i) संवेग प्रबन्धन / Emotion Management
 - (ii) स्वास्थ्य प्रबन्धन / Health Management.
 - (iii) ध्यान का स्वरूप / Nature of Meditation

126 Q. Paper Code: BCD201

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024
BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR)
PAPER I - JAIN CULTURE AND VALUES OF LIFE - I

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. जैन धर्म के स्वरूप एवं विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। Explain nature and features of Jain Dharam.

अथवा/OR

भगवान ऋषभ के जीवन दर्शन पर प्रकाश डालिए। Throw light on the life philosophy of Lord Rishabh.

प्र. 2. जैन धर्म के प्रमुख पर्वों का विवेचन करें।
Throw light on verious Jain Parva.

अथवा/OR

जैन तीर्थ स्थलों का वर्णन करें। Explain Jain Tirth Sthal.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के सहायक अंगों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on supportive components of Preksha Meditation.

अथवा / OR

नेतृत्व की लिंकार्ट प्रणाली पर एक विस्तृत नोट लिखें। Write a detailed note on Linkart System of leadership.

प्र. 4. रेखा और कर्मचारी संगठन क्या है? इसकी आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। What is line and staff organization? Interpret it critically.

अथवा / OR

सम्प्रेषण प्रक्रिया के प्रमुख तत्वों को बताइये। Explain the major elements of the Communication process.

प्र. 5. परिवर्तन प्रबन्धन क्या है? परिवर्तन के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What is Management of change? Describe the types of change.

अथवा / OR

समय-प्रबन्धन क्या है? समय-प्रबन्धन के लिए सुझाव लिखिए। What is Time-management? Write down the tips for Time-management. 127

BCD202

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER II - PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME: 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. नियोजन की परिभाषा दीजिए तथा नियोजन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Define planning and describe the process of planning.

अथवा / OR

अधिकारों के प्रत्यायोजन की प्रक्रिया को समझाइये। Describe the process of Delegation.

प्र. 2. विभागीकरण के विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए। Explain various bases of departmentation.

अथवा / OR

संगठन संरचना के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिए। Elaborate the various forms of organization structure.

प्र. 3. 'एक्स' तथा 'वाई' के मेकग्रेगर सिद्धान्त की चर्चा करें।
Discuss the Mc. Gregor's Theory of 'X' and 'Y'.

128 BCD203

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER III - CORPORATE ACCOUNTING

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. गोयल लि. ने 10 रु. वाले 10,000 समता अंशों के लिए 10 प्रतिशत प्रीमियम पर आवेदन आमंत्रित करने के लिए एक विवरण पत्र निर्गमित किया। इन अंशों पर आवेदन पर 3 रु., आबंटन पर 5 रु. (प्रीमियम सिहत) और शेष राशि मांग पर देय है। निर्गमन के लिए 2½ गुना अभिदान प्राप्त हुआ। 20 अंशों से कम आवेदन पत्र (कुल 5000 अंश) अस्वीकृत कर दिये गये। 5000 अंशों के एक आवेदक को 1,000 अंश दिये गये। शेष को यथानुपात आवंटन किया गया। आबंटन राशि की सीमा तक अधिक राशि को रोक लिया गया। 300 अंशों के धारक आबंटन राशि व मांग राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। 150 अंशों के अंशधारी मांग राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। सभी 450 अंशों को जब्त कर लिया गया। 300 जब्त किये गये अंशों के समूह में से 150 अंश 20 प्रतिशत प्रीमियम पर पूनर्निर्गमित कर दिये गये। रोकड़ प्रविष्टयों सहित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

Goyal Ltd. issued a prospectus with the object of inviting applications for 10,000 Equity Shares of Rs. 10 each at a premium of 10% payable Rs. 3 on application, Rs. 5 (including premium) on allotment and the balance on call. The issue was subscribed to the extent of $2\frac{1}{2}$ times. Application for shares below 20 (5,000 shares in total) were rejected. An application for 5000 shares was given 1000 shares. The remaining shares were alloted pro-rala. The excess amount to the extent of allotment dues was retained. Share holders holding 300 shares failed to pay the allotment money and call money. Share holders holding 150 shares failed to pay the call money. All 450 shares were forfelted. 150 Equity shares out of the lot of 300 shares were reissued at a premium of 20%. Show the journal entries including cash entries.

अथवा / OR

शोधनीय अधिमान अंशों का शोधन किन-किन विधियों द्वारा किया जा सकता है? प्रत्येक विधि के सम्बन्ध में काल्पनिक अंक लेते हुए, जर्नल प्रविष्टियाँ भी दीजिए।

Discuss the different methods of redeeming the Redeemable Preference shares. Also give necessary Journal entries under each method, giving imaginary figures.

प्र. 2.डी लिमिटेड ने 100 रु. वाले 20,000 समता अंश सममूल्य पर निर्गमित किये। समस्त निर्गमन का मैसर्स शाह एण्ड कम्पनी द्वारा अभिगोपन किया गया। 16,000 अंशों के लिए प्रार्थना-पत्र आये तथा उनका बंटन कर दिया

1 P.T.O.

गया। अभिगोपकों ने अपने दायित्व को पूरा किया और उनको अंशों के अंकित मूल्य पर 5 प्रतिशत की दर पर कमीशन का भूगतान कर दिया गया। दोनों पक्षों की पूस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां दीजिए।

D. Ltd. made an issue of 20,000 equity shares of Rs. 100 each at par. The whole of the issue was under written by M/s Sha & Com. 16,000 shares were applied for and allotted to the public. The under writers discharged their liability and were paid their commission which was at the rate of 5% on the nominal value of share shares. Give Journal Entries in the books of both the parties.

अथवा / OR

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना करने हेतु कम्पनी के लाभों का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? एक उपयुक्त उदाहरण द्वारा अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।

How the profits of a Company are determined for the purpose of calculating managerial remuneration? Illustrate your answer by giving a suitable example.

प्र. 3.आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है? यह बाह्य पुनर्निर्माण से किस प्रकार भिन्न है? आन्तरिक पुनर्निर्माण योजना अपनाने वाली एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is Internal Reconstruction? How does it differ from external reconstruction? Give journal entries in the books of a company adopting internal reconstruction scheme.

अथवा / OR

कम्पनीयों का एकीकरण क्या है? एकीकरण के लेखांकन के सम्बन्ध में As-14 के मुख्य बिन्दुओं की विवेचना कीजिये।

What is Amalgamation of Companies? Describe main features of As-14 regarding accounting for Amalgamation.

प्र. 4.एक कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं? कम्पनीयों के समापन की विभिन्न विधियों को भी समझाइये। What do you mean by winding up of a Company? Also explain various modes by which the winding-up of a company can be brought about.

अथवा / OR

31 मार्च 2023 को एक सीमित कम्पनी जिसकी चिट्ठे में प्रदर्शित पूँजी रु. 5,00,000 तथा हानि रु. 5,57,000 थी, ऐच्छिक समापन में गई। उस तिथि पर उसकी सम्पत्तियों एवं दायित्वों का विवरण निम्न प्रकार था— मशीन, स्टॉक तथा देनदार (जिनके पुस्तक मूल्य वसूल हुए) रु. 3,95,000; रोकड़ रु. 5,000; लेनदार रु. 2,00,000; चल प्रभार अधिकार वाले 6 प्रतिशत ऋणपत्र रु.2,50,000 तथा इन पर 6 माह का उपार्जित ब्याज। ऋणपत्रों का 30 सितम्बर 2023 को देय ब्याज राशि सहित भुगतान कर दिया गया। उसी तिथि को लेनदारों को भी प्रथम तथा अन्तिम लाभांश का भुगतान किया गया। रु. 25,000 के लेनदार पूर्वाधिकार थे तथा शेष असुरक्षित थे। समापन व्यय रु. 2500 के थे। निस्तारक को वसूल की गई राशि पर 3 प्रतिशत तथा असुरक्षित लेनदारों को वितरित की गई पर 2 प्रतिशत पारिश्रमिक के रूप में प्राप्त करने का अधिकार है। निस्तारक के अंतिम हिसाब का विवरण बनाइये।

P.T.O.

A Limited Company which has a paid- up share capital of Rs. 5,00,000 and a loss of Rs. 5,57,000 standing in its Balance Sheet went in to voleontary liquidation on 31st March 2023. The following are the particulars of assets and liabilities as on that date-

Machinery, stock and Debtors (which realised their book value) Rs. 3,95,000; Cash Rs. 5,000; Creditors Rs. 2,00,000; 6% debentures carrying a floating charge of Rs. 2,50,000 and interest accrued there on for six months.

The Debentures were paid off with interest up to 30th September 2023 on which date the first and final dividend was also paid to the creditors. Creditors for Rs. 25,000 were preferential and the rest unsecured. The cost of liquidation amounted to Rs. 2500. The liquidator is entilled to 3% on the amount realised and 2% on the amount distributed to the unsecured creditors by way of his own remuneration.

Prepare the liquidator's final statement of account.

प्र. 5. औसत लाभ (समायोजन से पूर्व) रु. 4,14,000 है। इस लाभ में गैर व्यापारिक विनियोगों पर 4 प्रतिशत की दर से ब्याज सम्मिलित है। इन विनियोगों का लागत मूल्य रु. 98,200 है जबकि उसका अंकित मूल्य रु. 1,00,000 है। रु. 6,000 वार्षिक के व्ययों के भविष्य में होने की सम्भावना नहीं है। आयकर के लिए आयोजन 35 प्रतिशत पर किया जा सकता है। प्रत्याय की सामान्य दर 8 प्रतिशत ली जा सकती है। व्यापार में औसत विनियोजित पूँजी (गैर-व्यापारिक विनियोगों को सम्मिलित करते हुए) रु. 22,98,200 है। चालू वर्ष का कर पूर्व लाभ रु. 4,50,000 है।

अधिलाभों के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर ख्याति का मूल्य लेते हुए बताइये कि ख्याति एवं सम्पूर्ण व्यवसाय का मूल्य क्या है?

The average net profit (before adjustment) is Rs. 4,14,000. This profit includes interest at 4% on non-trade investments. The cost of these investments is Rs. 98,200. While their face value is Rs. 1,00,000. Expenses amounting to Rs. 6,000 per annum are not likely to be incurred in future. The provision for income tex may be made at 35%. The normal rate of return may be taken at 8%. The average capital employed in the business (including non-trade investments) is Rs. 22,98,200. Taking value of goodwill is three year's purchases of Super profit, what is the value of goodwill and value of business? The profit before tax for the current year is Rs. 4,50,000.

अथवा / OR

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? समता अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

What do you understand by valuation of Shares? Discuss with the illustrations the different methods of valuation of Equity Shares..

अथवा / OR

कम्पनी के ऐच्छिक समापन की प्रक्रिया को समझाते हुए कम्पनी के समापन व विघटन में अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate winding up and dissolution along with discussing the process of voluntary winding up of the company.

प्र. 4. कम्पनी के सदस्य व अंशधारक में क्या अन्तर है? कम्पनी के सदस्य के अधिकारों व दायित्वों को लिखिए।

What is the difference between member and share holder of company? Write the rights and duties of a member of company.

अथवा / OR

अंकेक्षण के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? अंकेक्षण के विभिन्न वर्गों का उल्लेख कीजिए। What are the major objectives of Auditing? Describe various classes of Audit.

प्र. 5. कम्पनी अधिनियम, 2013 में उल्लेखित अंकेक्षक के निष्कासन से सम्बन्धित प्रावधानों पर प्रकाश डालिए। / Elucidate the provisions of the companies Act, 2013 in relation with Removal of the Auditor.

अथवा / OR

कम्पनी में जाँच पड़ताल के मुख्य उद्देश्यों को समझाते हुए अंकेक्षण व जाँच में अन्तर को स्पष्ट करें। / Differentiate Audit & Investigation along with discussing objectives of Investigation. ◆◆◆

129 BCD204

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER IV - COMPANY LAW AND AUDITING

TIME: 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM: 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Note: Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. कम्पनी को परिभाषित कीजिए। विभिन्न आधारों पर कम्पनी का वर्गीकरण कीजिए। Define Company. Classify companies on different bases.

अथवा / OR

प्रवर्तक की परिभाषा लिखिए। कम्पनी के समामेलन से सम्बन्धित प्रवर्तक के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Write the definition of Promoter. Describe the functions of a Promoter with regard to in-corporation of company.

प्र. 2. पार्षद सीमानियम क्या है? पार्षद सीमानियम के विभिन्न उप वाक्यों अथवा खण्डों का वर्णन कीजिए। / What is Memorandum of Association? Discuss various clauses of MOA.

अथवा / OR

(i)

अधिमान अंशों को परिभाषित कीजिए। कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत दिये गये अधिमान अंशों के प्रकारों को उल्लेखित कीजिए। / Define Preference Shares. Explain types of preference share provided under companies act.

130 BCD205

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER V - INCOME TAX LAW AND PRACTICES

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक है। Note: Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. कृषि आय का अर्थ समझाइये। ऐसी आयों के उदाहरण दीजिए जो भूमि से सम्बन्धित हों परन्तु कृषि आय न हों।
Explain the meaning of agriculture income. Give examples of incomes which are related to land but are not agricultural income.

अथवा / OR

श्री रिव की वित्तीय वर्ष 2022-2023 के लिये आयों का विवरण निम्न प्रकार है-The following are details of incomes of shri Ravi for the financial year 2022-2023-

Rs.

(1) अमेरिका में उपार्जित परन्तु भारत में प्राप्त।/ Accrued in America but received in India.

1,04,000

(2) जापान में व्यापार से लाभ किन्तु जिसे भारत में प्राप्त किया गया।/ Profits from business in Japan but received in India.

- 1,10,000
- (3) ईरान में स्थित मकान सम्पत्ति से आय, जो ईरान में ही बैंक में जमा करा दी गई। / Income from house property in Iran, deposited in a bank there.
- 1,05,000
- (4) जर्मनी में स्थापित व्यवसाय के लाभ, जो जर्मनी में ही एक बैंक में जमा करा लिये गए। यह व्यवसाय भारत से नियंत्रित है। / Profits of a business established in Germany, deposited in a bank there. This business is controlled form India. 1,08,000
- (5) पाकिस्तान में कृषि से आया यह सम्पूर्ण आय पाकिस्तान में ही किसी पुस्तकालय को दान कर दी गई।/ Income from agriculture in Pakistan. It is all donated to a library in Pakistan. 1,12,000
- (6) भारत में कृषि से आय। / Income from agriculture in India.

- 1,06,000
- (7) 2005-06 से सम्बन्धित बिना कर लगी विदेशी आय जो गत वर्ष में भारत लाई गई। / Untaxed foreign income related to the year 2005-06 brought into India during the previous year.

1,03,000

(8) इंगलैण्ड में की गई सेवाओं के लिए भारत में प्राप्त वेतन। / Salary received in India for the services rendered in England.

2,14,000

(9) भारत में प्राप्त पेंशन / Pension received in India.

17,000

उपर्युक्त विवरण से श्री रवि की कर निर्धारण वर्ष 2010-11 की कुल आय की गणना कीजिए यदि श्री रवि :

From the above particulars, calculate the total income of Shri Ravi for the assessment year 2010-11 if Shri Ravi is a-

- (अ) निवासी है, / Resident (ब) असाधारण निवासी है तथा / Not ordinarily resident and (स) अनिवासी है। / Non-resident
- प्र. 2. श्री श्याम 1 जनवरी 2000 को क्लोथ मिल में कर्मचारी के रूप में 8000-400-14,000-600-20,000 पर नियुक्त हुए 200 रुपये प्रतिमाह नगर क्षतिपूरक भत्ता; 1,000 रुपये प्रतिमाह मंहगाई भत्ता (सेवाशर्तनुसार); तथा मनोरंजन भत्ता 500 रुपये प्रतिमाह मिलता था।

उन्हें 1 जनवरी 2017 को कर्मचारियों की छटनी के कारण हटा दिया एवं 1,00,000 रुपये की क्षतिपूर्ति दी। उन्हें छटनी से हटाये जाने की पूर्व सूचना नहीं दी गई थी। 50,000 रुपये सूचना अविध के रूप में चुकाई। 9 माह के अर्जित अवकाश के बदले 1,42,200 प्राप्त हुए। ग्रेचुएटी के 1,56,000 प्राप्त हुए। उन्हें 6,000 प्रतिमाह पेंशन प्राप्त होती है, 1 जनवरी 2017 को पेंशन को एकमुश्त करा 3/4 भाग के बदले 4,50,000 प्राप्त हुए। वेतन की गणना करो।

Mr. Shyam was appointed as an employee in a cloth mill on January 1, 2000 at a salary of Rs. 8000-400-14,000-600-20,000. He was getting city compensatory allawance of Rs. 200 per month, dearneses allowance of Rs. 1000 per month (as per service conditions) and entertainment allowance of Rs. 500 per month.

He removed due to retrenchment on January 1, 2017 and paid a compensation of Rs. 1,00,000. He was not given prior notice of his removal from layoff. Rs. 50,000 paid as notice. Rs. 1,42,000 were received in lieu of 9 months earned leave. Received 1,56,000 graduatees. He gets a pension of Rs. 6000 per month. It means that on January 1, 2017 he received Rs. 4,50,000 in lieu of 3/4 pension as lump sum. Calculate salary.

अथवा / OR

वेतन क्या है? ऐसी कौन सी आये हैं जो वेतन शीर्षक में कर योग्य होते हैं?

What is Salary? What are the incomes which are taxable under the head Salary?

प्र. 3. अन्य साधनों से आय की गणना करते समय स्वीकृत की जाने वाली कटौतियों का वर्णन करो। Describe the deductions allowed while computing other source income.

अथवा / OR

हानियों की पूर्ति करने के बाद सकल कुल आय ज्ञात करो– Find the gross total income after making good the losses.

(1)	वेतन से आय (कर योग्य) / Income from salary (taxable	30,000
(2)	किराये पर मकान ए. से हानि / Loss from house A on rent	6,000
(3)	मकान सम्पत्ति बी. से लाभ / Sale from house property B	8,000
(4)	जूट मिल से लाभ / Profit from Jute Mill	40,000
(5)	रूई मिल से हानि/ Loss from Cotton mill	68,000
(6)	साझेदारी फर्म से हानि / Loss from partnership firm	4,000

(7) अंशों के सट्टे से लाभ / Profit from Share Speculation	6,000
(8) रूई के सट्टे से हानि / Loss from betting on cotton	15,000
(9) अल्पकालीन पूँजी लाभ / Short term capital gains	8,000
(10) दीर्घकालीन पूँजी लाभ / Long term capital gain	4,000
(11) दीर्घकालीन पूँजी हानि / Long term capital loss	17,000
(12) सरकारी प्रतिभूतियों का ब्याज / Interest on Government Securities	12,000

प्र. 4. श्री लक्ष्मण सूरत में रहते हैं। गत वर्ष 2022-23 में उनकी सकल कुल आय 8,00,000 रुपये थी, जिसमें से 2,00,000 रुपये दीर्घकालीन पूँजी लाभों के एवं शेष 6,00,000 रुपये व्यापार एवं पेशे के लाभ थे। उन्होंने 8,000 रुपये भारतीय सामान्य बीमा निगम को चैक से चिकित्सा बीमा प्रीमियम के चुकाये तथा 5,000 रुपये प्रधानमंत्री सूखा सहायता कोष में दान में दिये। उन्होंने गत वर्ष में एक आश्रित सम्बन्धी की चिकित्सा पर जो कैन्सर रोग से पीड़ित हैं, 50,000 रुपये व्यय किये।

श्री लक्ष्मण ने सूरत में अपने रहने का एक मकान किराये पर ले रखा है, जिसका किराया 7,000 रुपये प्रति माह है। कर-निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए श्री लक्ष्मण की कुल आय ज्ञात कीजिए।

Shri Laxman resides in Surat. His gross total income during the previous year 2022-23 was Rs. 8,00,000 out of which Rs. 2,00,000 was from long-term capital gains and the balance Rs. 6,00,000 was from profits of business and profession. He paid Rs. 8,000 to the General Insurance Corporation of India through cheque for medical insurance premium and Rs. 5,000 as donation to the Prime Minister's Drought Relief fund. During the previous year he incurred an expenditure of Rs. 50,000 on the treatment of a dependent relative who is suffuring from Cancer.

Shri Laxman has a rented house in Surat for which he pays rent of Rs. 7,000 per month. Compute total income of Shri Laxman for the assessment year 2023-2024.

अथवा / OR

एक व्यष्टि करदाता सकल कुल आय में से कौन-कौनसी कटौतियाँ प्राप्त कर सकता है? Which deductions can be availed by an individual assessee from his gross total income?

प्र. 5. 'जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ' योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

What do you understand by 'Pay as you earn scheme? State clearly the important provisions of Income Tax Act regarding it.

अथवा / OR

आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत किये जाने वाले नियमित कर-निर्धारण की विधि को संक्षेप में समझाइये। Explain in brief the procedure for a regular assessment under the Income Tax Act, 1961.

•••

प्र. 3. राजकोषीय नीति का अर्थ, उद्देश्य तथा सीमाएं बताइये।

Explain the meaning, objectives and limitations of fiscal policy.

4+5+5=14

अथवा/OR

विदेशी विनियोग की आवश्यकता तथा भारत की विदेशी विनियोग नीति 1991 की विवेचना कीजिए।

Discuss the need for Foreign Investment and India's Foreign Investment Policy 1991. **7+7=14**

प्र. ४. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना की समीक्षा कीजिए।

Review the 11th five year plan in detail.

14

अथवा/OR

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्त्व की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

Discuss the main characteristics of Social Responsibilities of Business.

14

प्र. 5. निम्न पर टिप्पणी लिखिए-

Write note on fowwoning-

7+7=14

- (अ) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष / IMF
- (ब) आई.एम.एफ. की भूमिका / Role of IMF

अथवा/OR

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य तथा मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

Discuss the objectives of main functions of World Trade

Organisation.

7+7=14

444

131 BCD206

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER VI - BUSINESS ENVIRONMENT

TIME: 3.00 HOURS

ROLL. NO.

MM:70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. व्यावसायिक वातावरण को परिभाषित करें और व्यावसायिक वातावरण के अध्ययन के महत्त्व को विस्तार से समझाइये।

Explain Business Environment and explain the importance of study of Business Environment. **2+12=14**

अथवा/OR

बचत से आप क्या समझते हैं? भारत में बचत और निवेश को प्रभावित करने वाले तत्वों को विस्तार से समझाइये।

What do you understand by Saving? Explain in detail the factors affecting saving and Investment in India. **2+12=14**

प्र. 2. बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए। भारत में बेरोजगारी को दूर करने के उपाय बताइये। / Define Unemployment. Explain steps to eliminate of Unemployment.

(i)

अथवा/OR

मुद्रा स्फीति को परिभाषित कीजिए और मुद्रा स्फीति के कारणों को विस्तार से समझाइये। / Explain Inflation. Explain in ditail the reasons of Inflation.

Rs. 3,58,800, Productive Wages Rs. 3,46,320, Work oncost Rs. 3, 48,400, Unproductive Labour Rs. 1, 21,680, Materials used in repairs Rs. 3,120, Cost of completed jobs Rs. 12,80,630.

अथवा/OR

स्वीकृत खाते क्या है? इनके लाभ बताइये।

What is integrated accounting? State its advantages.

प्र. 5. एक यातायात कम्पनी द्वारा चलाये गये दो ट्रकों के सम्बन्ध में निम्न सूचना उपलब्ध है-/The following information is available in connection with two trucks operated by a transport company-

	Truck No. 1	Truck No. 2
Driver's Salaries	12,500	12,500
Cleaner's Wages	6100	6200
Diesal Oil	4000	4500
Ganage Rent	1500	1500
Taxes, Insurance etc	800	800
Depreciation	40,000	45,000
Supervision Expenses	1500	1500
Repairs	1600	1800

31 दिसम्बर, 2009 को समाप्त होने वाले अर्द्ध वर्ष में ट्रक के लिए प्रति टन किलोमीटर दर ज्ञात कीजिए।

The two trucks respectively covered a distance of 4000 and 4500 Kms. for the half year ending 31st December 2009 and carried every time 200 tonnes of good each. Prepare an operating cost sheet and found out cost per tonne Km. for each truck.

अथवा/OR

लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं? लागत लेखांकन के उद्देश्य एवं लाभ बताइये। / What is meant by Cost Accounting? Give the objectives and advantages of Cost Accounting.

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2024 BACHELOR OF COMMERCE (SECOND YEAR) PAPER VII - COST ACCOUNTING

TIME: 3.00 HOURS ROLL NO. MM: 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. अगस्त 2024 माह के लिए सामग्री की किसी मद की प्राप्ति और निर्गमन के विवरण निम्नांकित है-

The particulars of receipts and issue of an item of stores for month of August 2024 are as follows-

2023, August

1	Opening Balance	500 Tonnes @ Rs. 10 per Tonne
5	Issue (Reg. No. 323)	300 Tonnes
9	Receipt (G.R. No. 215)	600 Tonnes @ Rs. 11 per Tonne

14 Issue (Reg. No. 423) 250 Tonnes

20 Receipt (G.R. No. 222) 100 Tonnes @ Rs. 12 per Tonne

27 Issue (Reg. No. 524) 400 Tonnes

सामग्री का निर्गमन प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन विधि के अनुसार किया जाता है। उपर्युक्त विवरण के आधार पर स्टोर लेजर खाता बनाइये।

Material is issued on the basis of First In First (FIFO) method. Prepare stores Ledger Account on the basis of above particulars.

(i)

अथवा/OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

Write short notes on the following-

- (i) अधिकतम स्टॉक स्तर / Maximum Stock Level
- (ii)) न्यूनतम स्टॉक स्तर / Minimum Stock Level
- (iii) पुनर्आदेश स्तर / Re-order Level
- (iv) सामग्री आवर्त / Material Turnover
- (v) आदेश मात्रा / Quantity
- एक कारखाने में तीन श्रमिक A, B तथा C हैं। उन्हें कार्य करने के लिए 60 प्रमाप घण्टे दिये जाते हैं। प्रति घण्टा दर 18 रु. है। वास्तविक समय A द्वारा 62 घण्टे, B द्वारा 40 घण्टे तथा C द्वारा 28 घण्टे है। निम्नानुसार उनकी मजदूरी की गणना कीजिए-
 - (i) समय दर मजदूरी (ii) कार्यानुसार मजदूरी (iii) रोवन प्रीमियम योजना तथा
 - (iv) हाल्से प्रीमियम योजना

There are 3 employees A, B and C in a factory. Standard time allowed to do a job is 60 hours. Huorly rate Rs. 18 per hour. Actual time taken A-62 hours, B-40 and C-28 hours. Calculate their wages according to-

(i) Time Rate Wages (ii) Piece Rate System (iii) Rowan Premium Plan (iv) Halsey Premium Plan.

अथवा/OR

श्रम निकासी से क्या आशय है? इसे ज्ञात करने की कौन-कौन सी विधियाँ हैं? उनके नाम दीजिये। / What is Labour Turnover? What are different methods to calculate it? Name them.

प्र. 3. मिस्टर हनी ने 1 अप्रैल, 2008 को एक सिनेमा बिल्डिंग निर्माण करने का ठेका लिया। ठेका मूल्य 75,00,000 रु. था। वर्ष के अन्त में 31 मार्च, 2009 को निम्नलिखित विवरण उपलब्ध थे-

Mr. Hunny took a contract for the construction of a cinema building on 1st April, 2008. The contract price was Rs. 75,00,000. The following details are available at the end of 31st March, 2009-

	Rs.
Material	12,00,000
Labour	4,50,000
Plant	6,00,000
Direct Expenses	3,00,000
Establishment Charges	75,000
Materials Returned to Stores	75,000
Wages Outstanding	90,000
Direct Expenses Accrued	1,20,000
Materials issued from Store	1,50,000
Cash received (80% of work certified)	30,00,000
Work uncertified	7,50,000
Materials in hand	30,000
Plant in hand	4,50,000

ठेका खाता बनाइये तथा बताइये कि चिट्ठे में कौनसी राशियाँ दिखलाई जायेगी? Prepare the contract account and show the amount that would appear in the Balance Sheet.

अथवा/OR

परिचालन लागत लेखांकन में 'लागत ईकाई से क्या आशय है? What is the meaning of 'Cost Unit' in operating costing.

प्र. 4. निम्नलिखित सूचनाओं से लागत जर्नल में प्रविष्टियाँ कीजिए-

From the following information make entries in the cost Journal. purchase Rs. 3,90,000, Carriage Inwards Rs. 5,850, Stores issued